
 
Зарегистрировано в Администрации Главы РС(Я) и Правительства РС(Я) 18 

февраля 2019 г. N RU140142019257 
------------------------------------------------------------------ 

 
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

ПРИКАЗ от 31 января 2019 года N 14 
 

Об утверждении ценовых зон и базовых населенных пунктов для 
ценообразования в строительстве Республики Саха (Якутия) 

 
В целях достоверного определения сметной стоимости строительства в Республике 

Саха (Якутия) с учетом разницы районных коэффициентов к заработной плате, 
географического расположения, природно-климатических условий и транспортной 
схемы доставки материальных ресурсов для строительства по муниципальным 
образованиям Республики Саха (Якутия) на основании пункта 3.26 Положения о 
Министерстве строительства Республики Саха (Якутия), утвержденного постановлением 
Правительства Республики Саха (Якутия) от 21 ноября 2018 года N 326, приказываю: 

1. Утвердить деление территории Республики Саха (Якутия) на ценовые зоны и 
базисные пункты согласно приложению к настоящему постановлению для расчета 
прогнозных индексов изменения сметной стоимости строительства. 

2. Министерству строительства Республики Саха (Якутия) (Аргунов П.А.) в 
установленном порядке и сроки по 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й, 10-й и 11-й 
ценовым зонам производить расчет прогнозных индексов изменения сметной стоимости 
по объектам строительства. 

3. Рекомендовать АК "АЛРОСА" (Иванов С.С.) обеспечить разработку прогнозных 
индексов изменения сметной стоимости по объектам строительства по 12-й ценовой 
зоне. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
Министр  П.А.АРГУНОВ 
 

Приложение 
к приказу Министерства строительства Республики Саха (Якутия) 

от 31 января 2019 г. N 14 
 

Приложение. Ценовые зоны и базисные пункты Республики Саха (Якутия) 

Ценовые 
зоны 

Наименование муниципальных образований Базисный пункт 

1-я зона городской округ "город Якутск", муниципальное 
образование "Намский улус", муниципальный район 
"Хангаласский улус", муниципальный район "Мегино-
Кангаласский улус", муниципальный район "Амгинский 
улус (район)", муниципальный район "Усть-Алданский улус 
(район)", муниципальное образование "Чурапчинский улус 
(район)", муниципальный район "Таттинский улус", 
муниципальный район "Горный улус", муниципальное 
образование "Кобяйский улус (район)" 

город Якутск 

2-я зона муниципальное образование "Нерюнгринский район", 
муниципальное образование "Алданский район" 

город Нерюнгри 

3-я зона муниципальное образование "Мирнинский район" 
(исключая населенные пункты, отнесенные к 11 зоне, а 
также объекты, отнесенные к 12 зоне), муниципальный 
район "Сунтарский улус (район)", муниципальный район 

город Нюрба 



"Нюрбинский район" (исключая объекты, отнесенные к 
зоне 12), муниципальный район "Верхневилюйский улус 
(район)", муниципальный район "Вилюйский улус (район)" 

4-я зона муниципальное образование "Ленский район", 
муниципальный район "Олекминский район" 

город Ленск 

5-я зона муниципальный район "Томпонский район", 
муниципальный район "Усть-Майский улус (район)" 

поселок 
Хандыга 

6-я зона муниципальное образование "Оймяконский улус (район)" поселок Усть-
Нера 

7-я зона муниципальное образование "Булунский улус (район)", 
муниципальный район "Жиганский национальный 
эвенкийский район" 

поселок Тикси 

8-я зона муниципальное образование "Усть-Янский улус (район)", 
муниципальное образование "Верхоянский район", 
муниципальное образование "Эвено-Бытантайский 
национальный улус (район)" 

поселок 
Депутатский 

9-я зона муниципальное образование "Аллаиховский улус (район)", 
муниципальный район "Абыйский улус (район)", 
муниципальное образование "Момский район" 

поселок 
Чокурдах 

10-я зона муниципальный район "Нижнеколымский район", 
муниципальное образование "Среднеколымский улус 
(район)", муниципальный район "Верхнеколымский улус 
(район)" 

город 
Среднеколымск 

11-я зона муниципальное образование "Анабарский национальный 
(долгано-эвенкийский) улус (район)", муниципальный 
район "Оленекский эвенкийский национальный район", 
город Удачный и поселок Айхал Мирнинского района 
(исключая объекты, отнесенные к зоне 12) 

село Оленек 

12-я зона объекты алмазодобывающей промышленности, 
расположенные на территориях муниципального 
образования "Мирнинский район", муниципального района 
"Нюрбинский район", муниципального образования 
"Анабарский национальный (долгано-эвенкийский) улус 
(район)", муниципального района "Оленекский эвенкийский 
национальный район" 

город Удачный 

 


